
37 *r
MUNIC|PIO DE MARMELEIRO

EsrADo oo PnReuÁ

CONTRATO DE ÇOMPRA E VENDA N'II9I2O22
(Pregão Eletrônico N" 083/2022 -PMM)

O VfUNfCfpIO DE MARMELEIRO, pessoa jurldica de direito público interno inscrita no CNPJ/MF

sob o no 76,205.665!000l-01, com sede ädminiitrativa na Avenida lvlacali, no 255, centro, Marmeleiro,

Estado do paraná, representaáo pelo Prefeito, Sr. Paulo Jair Pilati, portador da cédula de identidade civil

(RG) n" 4.352.883-i SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o no 524.704.239-53, de ora em diante

denominado CONTRATAITITE; e a empresa DAIANA VOGEL ZIMMERMANN EIRELI, pessoa

jurfdica de direito privado inscrita no CNÞJ/trrtp sob o no 15.823.601/0001-71, com sede na Rodovia ERS
"lZ2,KNl15.6, 

no iegOS, Baino Rio Branco, Cidade de São Sebætião do Cal, Estado do Rio Grande do

sul, cEP 95760-000, Telefone (51) 99701-6200 I 3635'1694, e-mail:

cornercial@agrovalernaquinas.coln.br, representada por sua administradora, Sra. Daiana Vogel

identidadecivil(RG)no3078769076SSP/RS,einscritonoCPF/MF
sob o no 001.071.460-02, de ora em diante denominada CONTRATADA' sujeitando-se às normas da

Lei 10.520 de 17 de agosto de 2002 e à Lei 8.666193, subsidiariamente, e obedecidas as condiçöes

estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico N" 083/2022, resolvem celebrar o presente instrumento,

mediante as cláusulas e as condições seguintes:

CLÁ.USULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Tem por objeto o presente instrumento a contratação de empresa para aquisição de uma plantadeira

pantôgráfiõa nova 7 linhas, atendendo as necessidades do Departamentg de Agricultura e

Abastõcimento, constantes no item 2.1 da cláusula segunda, de acordo com os lotes relacionados no

Anexo I, do Edital de Pregão Eletrônico no 08312022,p4r4 os quais a CONTRATADA foi a vencedora no

Parágrafo (lnico
Integiam e completam o presente termo contratual, para todos os frns de direito, obrigando às partes em

todos os seus termos, as condiçöes expressas no Edital de Pregão Eletrônico n'08312022 e seus anexos'

juntamente com a proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL
2.1 Pelo fornecimento do objeto ora contratado, o CONTRATAI\TE pagarâ a CONTRATADA o valor

global de R$ 159.900,00 (cento e cinquenta e nove mil e novecentos reais), de acordo com a proposta

certame licitatório.

abaixo descrita:

CNPJ: 76.205.6ó510001 -0 I
Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 -

DAIANAVOGEL Ar¡hsdodêlorm¡d¡slt¡lpor

ZIMMERMANN:001 0 ZMMERMANN|ooI07r46002

jiqOOOZ Dådd 2022.0e.2r æsess

159.900,00
Impleforte

PCRM 2507
7 Linhas

159.900,00

Aqutstção -de 01 (uma) plantadora 
I

pantográfica nova (semeadeira de verão), 
I

possuindo 07 (sete) linhas, contendo 
I

regulagem de espaçamento no mínimo de 45 
|

cm, peso no mínimo de 3.000 kg, com disco 
I

de corte no mlnimo 16 polegadas, disco de

adubo no mínimo 14 polegadas, disco duplo
de semente no mínimo 14 Polegadas
defasados ou desenconhados, dosador de

adubo, sistema de regulagem de adubo e

semente, reservatório de semente sistema

pipoqueira, rodado duplo, com 4 pneus novos

de acordo com as exigências do equipamento,

capacidade total de semente com no mlnimo
420 litros, capacidade de adubo de no

mínimo 800 litros, No geral possuindo todo o

conjunto para rcalizar o plantio eftcaz das

culturas de soja e milho. Com manual de

operações e de peças e entrega técnica.

Garantia de no mlnimo 12 meses' Casg¡@

02 0l Un.

: Lìrll¡lIt¡,1¡, .ri;¡i, ,,,' tr'l¡ | td +r,

'./ . il l,) ;

i i '¡¡ii:r,i1r

\:;r¡lrl;

| |l:rii
r\J[:lirr:ri ùÌ,Í,rq ii ("i,{,

E-mail: - Telefone: (46) 3525-8107 / 8 105



38 0¿

MUNICI PIO DE MARMELEIRO
EsrADo oo pnReNÁ

2.2 No valor contratado já estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decoffentes da

execução contratual, inõlusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,

fiscais e comerciais incidentes, taxa de administráção, materiais de consumo, seguro e outros necessários

ao cumprimento integral do objeto confratado.

2.3 O valor contratual poderá ser revisado nas hipóteses do artigo 65, inciso II, alfnea "d" da Lei no

B.666lg3,desde que devidamente comprovado o desequilíbrio contratual por parte da CONTRATADA'

cLÁusuLA TERCEIRA - DAS CONDIçÕES DE PAGAMENTO
3.1 O CONTRATANTE efetuará o pagamento através de transferência eletrônicapata a conta bancária

da Contratada indicada pela mesma, no prazo máximo de 15 (quinze) dias contados do mês subsequente

da apresentaçäo da Nota Fiscal, após o recebimento definitivo do objeto.

3.2 A fatura deverá ser apresentada no Setor de Compras, com indicação da modalidade e número da

licitação e Contrato de Fomecimento, e Nota Fiscal emitida em nome da

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO
CNPJ n" 7 6.205.665 I 000 l -0 I

Avenida Macali, no 255 - Centro
Marmeleiro - PR
CEP: 85.615'000

CONTRATO DE COMPRA E VENDA N' II9I2O22
(Vinculado ao Pregão Eletrônico N" 08312022 - PMM)

3.3 Deverão acompanhar a nota fiscal certidões negativas Federal, Estadual, Municipal, CNDT e do

FCTS, válidas para o perfodo do pagamento.

3.4 Em caso de devolução da Nota Fiscal ou Fatura para coneção, o prazo para o pagamento passará a

fluir após a sua reapresentação.

3.5 A nota fiscaÿfatura deverá ser emitida pela própria CONTRATADA obrigatoriamente com o número

de inscriçäo no CNPJ/MF apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços, não se

admitindo notas fiscais/fatr¡ras emitidas por ouftos CMJs.

$1" Os pagamentos serão retidos em caso de não cumprimento pela CONTRATADA de disposições

õontratuâis, bem como em caso de multa, até o recolhimento da mesma.

$2" O pagamento não efetuado na data de vencimento deverá ser conigido até,.a data do efetivo

pugu..htõpela variação do lndice INPC ocorrida no perfodo, salvo a ocorrência do disposto no $ lo desta

Cláusula.
. - - -. Asslnadodeforma dlgltal

DAIANA VOGEL por DATANAVoGEL

ZIMMERMAN¡. 
ZIMMERMANN:001071460

a solução do problema no

próprio local onde se encontre a máquina

e/ou equipamento e havendo a necessidade

de transporte para a oficina própria da

proponente, fica sob a responsabilidade da

contratada todo ônus com transporte'

locomoção, alimentação, hospedagem e

outros que por ventura se fizerem necessários

doà

seJa

1s9.900.00

- Telefone: (46) 3525-8107 / 81 05

00107146002 Dados; 2022.09.2 1

08:54:53 -03'00'



3B h

ESTADO DO PARANÁ

CI.Á,USULA QUARTA - DOS RECURSOS
4.1 Os recursos destinados ao pagamento do

Recursos Ordinários (Liwes), CONV. EQUIP.

Transferência Os recursos corerão conta das

SLÁ.USULA QUINTA - DOS PRAZOS, VIGÊNCIA E CRITÉRIO DE REAJUSTE
5.1 O equipamento, objeto deste Contrato deverá ser entregue (sem ônus de entrega), conforme a

necessidadcdo Departamento, junto ao Paço Municipal, Avenida Macali, n" 255, Centro, ou em local a

ser indicado pelo dèpartamento solicitante, no prazo máximo de 120 (cento e vinte) dias, após emissão de

autorizaçäo de compra, rigorosamente de acordo com o ofertado na proposta, onde será verificada a

marca e se o equipämento está de acordo com o solicitado, reservando-se ao Municlpio o direito de

recusar aqueles em desacordo com o pedido.

5.1.1 Os prazos de que tratam o item 5.1. poderão ser prorrogados uma vez, por igual perfodo, quando

solicitadopelo convocado durante o transcurso do prazo e desde que ocona motivo justificado aceito pela

Adrninistração.

5,2 O prazo de garantia do equipamento deverá ser de, no mínimo, 12 (doze) meses, a contar da efetiva

entregà do mesmo, sendo que estes poderão ser rejeitados caso estejam em desacordo com o ptazo acima

descrito.

5.3 Os equipamentos deverão ser entregues em conformidade com a ordem de compra e Nota de

Empenho.

5.4 Caso fiquem constatadas inegularidades em relaçäo ao equipamento, ou mesmo não se enquadrar næ

exigências mfnimas, resultará na não aceitação do objeto e imediata rescisão do contrato.

5.5 O não cumprimento da obrigação ocomerá em penalidade, nos termos da Lei 8.666193.

s.6 - DA ENTREGA DO EQUIPAMENTO:

5.6.1 Os seguintes itens, redigidos em língua portuguesa, deverão ser fomecidos

a) I (um) manual de operação do equipamento;
b) I (um) manual de serviço do equipamento;
c) t (um¡ catálogo de peças e acessórios com os respectivos núlmeros de referência de fábrica de

todos os seus itens de reposição;
d) I (um) manual de manutenção do equipamento;
e) Relação de rede de assistênciatécnica no território do Estado do Paraná;

fj T.rro de garantia concedido por intermédio de certificado, com prazo de garantia técnica

mlnima de i2 meses, a contar da data do recebimento definitivo (termo de recebimento e exame

de material) emitido pela contratante, contra defeitos de fabricação, montagem e mau

funcionamento, deconóntes de desgastes prematuros durante a operação e o emprego do

equipamento/veículo em condições nonnais.

5.7. DA ENTREGA TÉCNTCI:

MUNICIPIO DE MARMELEIRO

FINAI\CEIROS
objeto de que trata o presente edital, são oriundos de

TRATOR VEÍÇULO e Emendes Individuais Impositivas

DAIANA VOGEL Aisinådod€ fotm¡ dlgltal por
DAIANAVOGEL

ZIMMERMANN:001071 ZIMMERMANNT00I 071 46002

04,4.90.52.40.00,0020.606 0027 1.0581925
9t74.4,90,,s2,40.00.0020.6060027 1.0581926

04.4.90.52.40.00.0020.606 0027 2.049431
9434.4,90.52.40.00.001962

10.01

20.606 0027 2.049

CNPJ: 76.205.665/000 I -0 I

- Telefone: (46) 3525'8107 / 8105 46002 Dädosr 2022,09,2 I 0g:54:32 .03'00'



t
\'

..--.;,

38

MUNrCíplO DE MARMELEIRO
ESTADo oo pan¡¡¡Á,

5.7.1 Realizada no local de entrega, a qual a entrega deverá obedecer ao item 2.1 ocorrendo no período de

120 (cento e vinte dias) dias, por técnico da contratada, para transmitir informações técnicas sobre o

funcionamento e, também, operar o equipamento por no mlnimo 2h (duas horas) com participação de

operadores do Município, demostrando o emprego e os comandos. Þetalhar os itens da manutenção

básica e os dispositivos de segurança do equiparnento, sem ônus para a contratante.

5.7.1.1 Após o término da entrega técnica a contratante emitirá o Termo de recebimento de exame de

material.

5.8 O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja, até20 de

setembro de2023,admitindo prorrogação nos termos do art. 57 daLei8666193,

5.9 Havendo prorrogação, os valores poderão ser reajustado, após 12 (doze) meses, utilizando-se para tal

avariaçäo acúmuladã do INPC, a partir da data da assinatura do presente instrumento.

CLÁUSULA SEXTA-DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
Compete ao Contratante:
6.1 Promover o pagamento de acordo com o contrato pré'estabelecido;

6.2 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das disposições contratuais por parte da CONTRATADA
através de servidor designado;

6.3 Oferecer todos os elementos e demais informações necessárias ao cumprimento de todas as

obrigações por parte da CONTRATADA.

6.4 Receber provisoriamente o objeto, disponibilizando local, data e horário;

6.5 Realizar afiscalizaçäo do equipamento entregue;

6.6 Fomecer todas as informações necessárias para a empresa vencedora do certame sobre a localização

dos Serviços e demais informações necessárias paruacorceta execução do fornecimento.

6.7 Oconendo pedido de reequilfbrio econômico financeiro pela CONTRATADA o CONTRATANTE
deverá responder de forma fundamentada sua decisão em até l5 (quinze) dias contados da solicitação.

CLÁUsULA SÉTIMA - DAS OBRIGAçÕEs DA cONTRATADA E CoNDIÇÕES DE
F'ORNECIMENTO DO OBJETO
Compete à CONTRATADA:
7.1 Fbrnecer o objeto contratado dentro dos prazos estabelecido, sob pena de responsabilidade contratual,

salvo caso fortuito ou motivo de força maior;

7.2 Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da

entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

7.3 Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em

estrita observânciJdas especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal

constando detalhadamenté as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de

garantia;

7.3.1 Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma

versão em português, e da relação da recle de assistência técnica avtorizada;

7.4 Responsabilizar-se pelos vfcios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, I 8 e

26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei no8

2$

CNPJ: 76.205.665/000 I -01

Avenida Macali, no 255, Centro - Cx.

DAIANA VOGEL

ZIMMERMANN:0or ozt !,flflllfi|!¡Gfifi'."**,
E-rnail:

I 5-000

-Telefone: (46)3525-8107 I 8105 ¿0OOZ Dådo¡: 2022,09,21 ß:54:19 -0¡'æ'



383ü

MUNICiPIO DE MARMELEIRO
ESTADo ro plRnNÁ,

7.4.1 Este dever implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, comigir,

remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo fixado no Termo de Referência, o produto

com avarias ou defeitos, sem qualquer custo adicional ao CONTMTANTE'

7.5 Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

7.6 Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas,

nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no edital

ou na minuta de contrato;

7.7 Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais,

comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que

incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

7.8 Responsabilizar-se pelo transporte do objeto, de seu estabelecimento até o local determinado para

entrega, sem ônus para o Município.

7.9 Substituir imediatamente, às suas expensas, no todo ou em parte, o equipamento em que se

verificarem defeitos, quebras, vfcios, adulterações ou incorreções.

7.10 Responsabilizar-se pelos encargos decorrentes do cumprimento clas obrigações supramencionadas,

bem como pelo recolhimento de todos os impostos, taxas, tarifas, contribuições ou emolumentos federais,

estaduais e rnunicipais, que incidam ou venham inciclir sobre o objeto deste contrato, bem como
apresentar os respectivos comprovantes, quando solicitados pelo Municlpio de Marmeleiro - PR.

7.11 Responsabilizar-se pelos prejuizos causados ao Município de Marmeleiro - PR ou a terceiros, por
atos de seus empregados ou prepostos.

7.12 Responsabilizar-se pela qualidade dos materiais e serviços executados ou fornecidos, inclusive a

promoção de readequações, sempre que detectadas impropriedades que possam comprometer a

consecução do objeto conveniado.

7.13 Fomecer assistência técnica durante o prazo de garantia.

cLÁ.usuLA orrAVA DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE
INADIMPLEMENTO CONTRATUAL
8.1 Comete infração administrativa, nos termos da Lei no 10.520, de2002, o licitante/adjudicatário que:

8.1.1 Não assinar o termo de contrato ou aceitar/retirar o instrumento equivalente, quando convocado
dentro do prazo de validade da proposta.
8. 1.2 Apresentar documentação falsa.
Ll.3 Deixar de entregar os documentos exigidos no certame.

8.1.4 Ensejar o retardamento da execução do objeto
8.1.5 Não mantiver a proposta.
8,1.6 Cometer fraude fiscal,
8.1.7 Comportar-se de modo inidôneo.

8.2 Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de

participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os licitantes, em qualquer

momento da licitação, mesmo após o encerramento da fase de lances.

8.3 Nos termos do artigo 87, daLei 8.666193 e de descumprimento total ou

CNPJ: 76.205.665/000 I -0 I
Avenida Macali, no 255, Centro - Cx,

DAIANA VOGEL A¡dn¡do d6lorma drsllðlpor

ZIMMERMANN:0ot oz 9âlllll}lfillo'.'.*'
-Telefone:(46)3525-810718105 146962 ó;;o',zo2z,oe.2roas4,æ{3'00'E-mail:

I 5-000



38 {b

MUNICÍP¡O DE MARMELEIRO
ESTADo oo pnRaNÁ

parcial de qualquer das obrigações assumidas, a Administração poderá, sem prejuízo da responsabilidade
civil e criminal, e observado o devido processo legal, aplicar ao fornecedor registrado as seguintes

sançöes administrativas, segundo a gravidade da falta cometida:

a) Advertência por faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acarretarem

prejuízos significativos ao objeto da contrataçäo;
b) Multa moratória de 0,33% (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso

injustificado (cuja justificativa não seja acatada pela Administração) sobre o valor da parcela
a que se refere a obrigação, até o limite máximo de 10 (dez) dias, após o qual a

Adrninistração poderá optar pela manutenção da sanção ou pelo cancelamento da Ata, com
as penalidades daf decorrentes;

c) Multa compensatória de 20Yo do valor total do pedido de fornecimento no qual a
irregularidade se refere, no caso de inadimplemento total da obrigação ou, no caso de

inadimplemento parcial, de forma proporcional à obrigação inadimplida;
d) Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a

Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, cotl1 fundamento no artigo 7o da Lei
10.520/02, sem prejufzo das multas previstas em edital e das demais cominações legais;

e) Independentemente da aplicação das penalidades retro indicadas, a(s) proponente(s)
ficará(ão) sujeita(s), ainda à composição das perdas e danos causados à Administração
Municipal decorrentes de sua inadimplência, bem como arcará(ao) com a coruespondente
cliferença de preços verificacla em nova contratação, na hipótese da(s) proponente(s) não

aceitar(em) a contratação pelos mesmos preços e prazos fixados pela inadimplente.

8.4 Se a contratada não proceder ao recolhimento da multa no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da
intimação por parte do Município, o respectivo valor será descontado dos créditos que a contratada
possuir com esta Prefeitura e, se estes não forem suficientes, o valor que sobejar será encaminhado para

inscrição em Dívida Ativa e posterior execução pela Procuradoria Geral do Municlpio de Marmeleiro/PR.

8.5 Em se tratando de adjudicatária que não comparecer para retirar a Nota de Empenho, o valor da multa
não recolhida será encaminhado para inscrição em Dívida Ativa e posterior execução pela Procuradoria
Geral do Município de Marmeleiro.

8.6 Do ato que aplicar a penalidade caberâ recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da ciência
da intimação, podendo a Administração reconsiderar sua decisão ou nesse prazo encaminháJo
devidamente informado para a apreciação e decisão superior, dentro do mesmo prazo.

8.7 A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as dernais sanções

8.8 As sanções administrativas serão aplicadas em procedimento administrativo autônomo, garantindo-se
o contraditório e a ampla defesa à contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei no

8.666/1993.

8.9 A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta
do infrator, o caráter educativo da pena, a reincidência de transgressões por parte da contratante; levando
em consideração todos os atos celebrados com a CONTRATANTE, bem como os danos causado à

Administração, observando o princfpio da proporcionalidade e da razoabilidade.

8.10 As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF

cL^4,usuLA NONA - DA FISCA Ltz^ç Lo
9.1 Ao CONTRATANTE, através de seus técnicos ou prepostos, é assegurado o direito de inspecionar, a

qualquer tempo, o fornecimento do objeto contratado, devendo a CONTRATADA pennitir o acesso e

prestar todos os informes e esclarecimentos solicitados pela fiscalização. DAIANA VOGEL Ar¡lnðdo d€ rormå dlgllalpo,

ZIMMERMANN:0Ot ozt ifliffijifii'"'107,46002

CNPJ: 76.205.665/000 l -0 I

Avenida Macali, no 255, 24 -CEP 85.615-000
E-mail: Iicitacao@msrmeleilo.or.sov.br / licitacaoO2@r¡alrncleiro.pr.qor,.br'- Telefone: (46) 3525-8107 / 8105

46002 Dådos: 2022.09,2 I 08r53:56 -03'00'



MUNrcípro DE MARMELETRo 
tSÞt

ESTADo oo pnnnuÁ

9.2 O recebimento do produto, a fiscalização e o acompanhamento da execução do Contrato, será de

responsabilidade do Diretor do Departamento de Agricultura e Abastecimento, Sr. Sidiclei Risso portaria
no 6.38612021, Telefone (46) 3525-1885 a fim de verificar a conformidade dele com as especificações
técnicas dispostas no mesmo.

9.3 A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, ainda
que resultem de condiçöes técnicas, vícios redibitórios ou emprego de material inadequado ou de

qualidade inferior, e, na ocorrência desta, näo implica na responsabilidade da administração e de seus

agentes e prepostos.

9.4 O responsável pelo acompanhamento e fiscalizaçäo da execução do Contrato, citado acima, procederá
ao registro das ocoruências e adotando as providências necessárias ao seu fiel cumprimento, tendo por
parâmetro os resultados previstos no instrumento contratual que será firmado entre as partes. Entre suas

atribuições está a de apurar a ocorência de quaisquer circturstancias que incidam especificamente no art.
78 e 88 da Lei 8666193 que trata das Sanções Administrativas para o caso de inadimplemento contratual e

cometimento de outros atos illcitos.

Parágrafo Único
A ação fiscalizadora do Municlpio será exercida em observância ao disposto na Lei Federal n' 8.666193,
bem como em relação aos prazos, condições e qualificações previstas no Edital de Pregão Eletrônico no

08312022.

CLÁUSULA DÉcIMA - DA REscIsÃo
O presente contrato poderá ser rescindido:

a) Administrativamente, a qualquer tempo e por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE, nos
casos dos incisos I a XII e XVII clo art. 78 da Lei 8.666193;

b) Amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzidas a termo no processo de licitação,
comprovada a conveniência para a Administração Municipal;

c) Judicialmente, nos termos da legislação,

$1" No caso de rescisão por iniciativa da CONTRATADA, o CONTRATANTE deverá ser notificado por
escrito, com antecedência mlnima de 30 (trinta) dias, com conteúdo fundamentado e comprovado.

$2" A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa
prevista no art. 77 daLei n'8.666193.

$3" A CONTRATADA indenizará, o CONTRATANTE por todos os prejufzos que este vier a sofrer em
decorrência da rescisão por inadimplemento de suas obrigações contratuais.

CL.ÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS
Toda e qualquer alteração deverá ser processada mediante a celebração de Termo Aditivo, vedada a
modificação do objeto contratual.

$1" A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou

supressões necessários, nos termos do artigo 65, $1o da Lei n'8.666193.

$2" A alteração de valor contratual, decorente do reajuste de preço, compensação ou penalização
financeira prevista no Contrato, bem como o empenho de dotações orçamentárias suplementares, até o
limite do respectivo valor, dispensa a celebração de aditamento. DAIANA VOG EL fsslrydo dejglma drsrtar por

ZIMM ERMA\| [rl;Q zuuenuANN:oor 0714ó002
Dados: 2022.09.21 08:53:430107146002 -o¡ioo'

CNPJ: 76.205,665/000 I -0 I
Avenida Macali, no 255, 24 - CEP 85.61 s-000
E-mail: licitacao(ôrnarmeleirn.nr'.qov.br / licitacao02lômarrneleiro.ur.qov.br - Telefone: (46) 3525-8107 / 8105



MUN rcípro DE MARMELET Rottud
ESTADo oo pnRnNÁ

clÁ.usur,l nÉcrvm sEGUNDA - DA FRAUDE E DA connupçÃo
As partes declararn conhecer as normas de prevenção à corrupção previstas na legislação brasileira,
dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei Federal n.' 8.42911992), a Lei Federal n.o

12.84612013 e seus regulamentos, se comprometem que para a execução deste contrato nenhuma das

partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar, a quem quer que seja, aceitar ou se comprometer a

aceitar, de quem quer que seja, tanto por conta própria quanto por interrnédio de outrem, qualquer

pagamento, doação, cornpensação, vantagens financeiras ou beneflcios indevidos de qualquer espécie, de

modo fraudulento que constituam prâtica ilegal ou de corrupção, bem como de manipular ou fraudar o
equilíbrio econômico financeiro do presente contrato, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto
deste contrato, devendo garantir, ainda que seus prepostos, administradores e colaboradores ajam da

mesma forma.

cLÁ.usuLA DÉcrMA TERCETRA - DA puBl,rcAÇÃo E Do REGISTRO
Incumbirá ao CONTRATANTE providenciar a publicação do extrato deste Contrato, no Diário Oficial do
Municlpio, nos termos do Parágrafo Unico, do art. 61, da Lei 8.666193.

cLÁUSULA DÉcIMA QUARTA - DA LEGISLAçÃo APLIcÁVEL
O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei n" 8.666193 de 2l de junho
de 1993 e pelos preceitos de Direito Prlblico, aplicando-se-lhe supletivamente os princfpios da Teoria
Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado.

cLÁusuLA DÉcrMA eurNTA - DA TRANSMTSSÃo DE DocuMENTos
A troca de documentos e informações entre as partes contratantes será efetuada através de protocolo ou
outra forma de correspondência cujo recebimento possa ser atestado,

CLÁUSULA DÉCIMA sExTA-Dos cAsos oMlssos
Os casos omissos seräo decididos pelo CONTRATANTE segundo as disposições contidas na Lei no

10.520, de2002, no Decreto Estadual no 24.649, de 2003, na Lei no 8.078, de 1990 - Código de Defesa do
Consumidor, na Lei Complementar no 123, de 2006, e na Lei no 8.666, de 1993, subsidiariarnente, bem
como nos demais regulamentos e nonnas administrativas, que fazem parte integrante deste Contrato,
independentemente de suas transcriçöes.

CLÁUSULA DÉCIMA SExTA-sUcESsÃo E F.oRo
As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, obrigando-se, por si e
seus sucessores, ao fiel cumprimento do que ora ajustado, eleito o Foro da Comarca de Marmeleiro,
Estado do Paraná, para dirimir toda e qualquer dúvida que possa surgir a respeito do presente contrato,
independente do domicflio da CONTRATADA.

DE MARMELEIRO

21 de setembro de2022.
DAIANA VOGEL A$lnadod€ forma dlgltalpor DAIANAVoGEL

zTMMERMANN :oo1oz't 460o2 i'ST"E1i#H,1',Jlflli'oo,

DAIANA VOGEL ZIMMERMANN
EIRELI

Daiana Vogel Zimmennann
Contratada

Paulo Jair Pilati
Contratante

CNPJ: 76.205,665/0001 -0 I
Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP 85.6 I 5-000
E-r¡ail: licitacuoúD¡normelcilo.pr.gey.þr/ licitacaoO2l¿ìnrnlrncleiro.ur.eov.hr-Telefone: (46) 3525-8107 i 8105



38W

MUNICIPIO DE MARMELEIRO
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO PARA PUBLTCAçÃO
CONTRATO DE COMPRA E VENDA N'II9I2O22

(Pregão Eletrônico N" 083/2022 -PMM)

CONTRATAITITE: MUNICþIO DE MARMELEIRO

CONTRATADA: DAIANA VOGEL ZMMERMANN EIRELI

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de uma plantadeira pantogrâfiaa nova 7 linhas,

atendendo as necessidades do Departamento de Agricultura e Abastecimento'

VALOR TOTAL: R$ 159.900,00 (cento e cinquenta e nove mil e novecentos reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 1,2 (doze) meses, contados da

data de sua assinatura, ou seja, até20 de setembro de2023.

DATA DE ASSINATT.]RA DO CONTRATO: 21 dE SEtEMbrc dE2O22,

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Marmeleiro,2l de setembro de2022

Pilati
de Marmeleiro

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP 85'615-000

E-mail: licitacao@.rnar¡neleiro.-pr'.nÑ,trtlJcituraoOZ@ìurql$çlsria,pJ:cc,v-!|I - Telefone: (46) 3525-810? / 8105


